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กลุ่มงานบริการวิชาการ 2  ส านักวิชาการ 
 

 รายได้ของรัฐส่วนใหญ่มาจากการจัดเก็บภาษีอากร ซึ่งภาษีอากรเป็นสิ่งที่รัฐบาลบังคับจัดเก็บจาก
ประชาชนและน ามาใช้เพ่ือประโยชน์ต่อสังคมโดยส่วนรวม โดยมิได้ให้ประโยชน์ตอบแทนโดยตรงต่อผู้เสียภาษี
ซึ่งการจัดเก็บภาษีอากรนั้นมีวัตถุประสงค์หลายประการ เช่น เพ่ือหารายได้มาใช้จ่ายในกิจการของรัฐซึ่งกิจการ
ส่วนใหญเป็นกิจการเพ่ือส่วนรวม เช่น ความมั่นคง ความปลอดภัย การศึกษา กิจการสาธารณูปโภคต่าง ๆ          
หรือเพ่ือควบคุม ส่งเสริมกิจกรรมทางเศรษฐกิจซึ่งรัฐบาลสามารถใช้ระบบภาษีอากรควบคุมการบริโภค          
การผลิต หรือวิธีการด าเนินการทางธุรกิจมิให้เกิดผลเสียต่อเศรษฐกิจส่วนรวมได้ รายได้ของรัฐจากการจัดเก็บ
ภาษี เช่น ภาษีสรรพสามิต ภาษีศุลกากร เป็นต้น  
 ภาษีสรรพสามิตเป็นภาษีที่จัดเก็บจากสินค้าและบริการเฉพาะอย่างซึ่งเป็นภาษีทางอ้อม (Indirect Tax)           
และจัดเก็บจากผู้ประกอบการที่ผลิตสินค้าและจัดเก็บจากผู้ประกอบการที่ให้บริการหรือผู้มีหน้าที่เสียภาษี             
โดยก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีผลักภาระภาษีสรรพสามิตไปในราคาสินค้าและบริการ ท าให้ผู้ที่รับภาระภาษี    
ที่แท้จริงคือผู้บริโภคสินค้าและบริการ ภาระภาษีที่เพ่ิมขึ้นจะส่งผลให้สินค้าและบริการที่เสียภาษีสรรพสามิต         
มีราคาสูงขึ้นไปจากเดิม และท าให้เกิดการบริโภคสินค้าและบริการดังกล่าวลดลง (ชลธาร วิศรุตวงศ์, 2548) 
โดยผลการจัดเก็บรายได้ของรัฐบาลใน พ.ศ. 2559 ปรากฏว่าภาษีสรรพสามิตมีผลการจัดเก็บอยู่ในล าดับที่สอง
เป็นจ านวนเงิน 521,775 ล้านบาท รองมาจากภาษีที่กรมสรรพากรจัดเก็บ โดยภาษีน้ ามันเป็นภาษีสรรพสามิต
ที่มีผลการจัดเก็บสูงสุด จ านวน 187,494 ล้านบาท (ข้อมูลการคลัง กระทรวงการคลัง, 2559) ปัจจุบันกระทรวง          
การคลังได้มีการเสนอให้มีการปรับโครงสร้างอัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทภาษีจากน้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับ
เครื่องบิ นไอพ่นที่ น าไปใช้ เป็ นเชื้ อเพลิ งส าหรับอากาศยานในประเทศ  และก าหนดให้ เพ่ิ มการจัดเก็บ                            
ภาษนี้ ามันหล่อลื่นขึ้นด้วย 
 กรมสรรพสามิตได้ชี้แจงกรณีปรับโครงสร้างภาษีน้ ามัน โดยระบุว่า คณะรัฐมนตรีได้มีมติเมื่อวันที่              
24 มกราคม พ.ศ. 2560 ให้ปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิตน้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็น
เชื้อเพลิงส าหรับอากาศยานในประเทศ และให้เพ่ิมประเภทสินค้าที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตในหมวดน้ ามันและ
ผลิตภัณฑ์น้ ามันจากน้ ามันหล่อลื่น มีรายละเอียด ดังนี้ 
 1. ภาษีสรรพสามิตจากน ้ามันเชื อเพลิงส้าหรับเครื่องบินไอพ่นที่น้าไปใช้เป็นเชื อเพลิงส้าหรับอากาศยาน                     
ในประเทศ 
 อัตราภาษีน้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับอากาศยานในประเทศ 
เป็นไปตามที่ก าหนดในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต พ.ศ. 2527 พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต  
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ประเภทที่  01.04 ตอนที่  1 น้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่น รายการที่  2 ก าหนดอัตราภาษีไว้                 
2 ลักษณะ คือ ตามมูลค่าให้คิดร้อยละ 34 ตามปริมาณให้คิดลิตรละ 4 บาท แต่เพ่ือประโยชน์แก่เศรษฐกิจของ
ประเทศ กระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีจึงได้ประกาศลดอัตราภาษีลง ตามประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราและยกเว้นภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 29) ประกาศ ณ วันที่ 27 กรกฎาคม  
พ.ศ. 2535 ก าหนดให้ลดอัตราภาษีน้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับ 
อากาศยานในประเทศ คือ ตามมูลค่าให้คิดร้อยละ 1 ตามปริมาณให้คิดลิตรละ 20 สตางค์ 
  อัตราภาษีน้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่นข้างต้น ไม่มีการปรับอัตราภาษีสรรพสามิตมาตั้งแต่ 
พ.ศ. 2535 ในขณะที่น้ ามันเชื้อเพลิงประเภทอ่ืน ๆ มีการปรับอัตราภาษีหลายครั้งเพ่ือความเหมาะสมกับ
สถานการณ์ราคาน้ ามัน ส่งผลให้น้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับ             
อากาศยานในประเทศมีอัตราที่ต่ ากว่าภาษีเชื้อเพลิงในภาคการขนส่งประเภทอ่ืน ๆ เช่น ทางบก ทางรถไฟ หรือทางน้ า            
ที่ใช้น้ ามันเบนซินและดีเซลเป็นเชื้อเพลิงในพาหนะ และต่ ากว่าน้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่นที่ไม่ได้ใช้
เป็นเชื้อเพลิงของอากาศยาน ดังนั้น เพ่ือป้องกันการใช้น้ ามันผิดประเภทและเพ่ือสร้างความเป็นธรรม              
ในภาคการขนส่งประเภทต่าง ๆ ส่งเสริมให้ประชาชนตระหนักถึงการใช้พลังงานอย่างมีประสิทธิภาพ                
รวมทั้งสะท้อนต้นทุนมลภาวะทางสิ่งแวดล้อมที่แท้จริง และเพ่ิมประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษีเพ่ือรักษาเสถียรภาพ
ทางการคลัง จึงมีการปรับอัตราภาษีให้เหมาะสม (ประชาชาติธุรกิจออนไลน์, 2560) ซึ่งปรับจากเดิมอัตราภาษี
ตามมูลค่าร้อยละ 1 หรืออัตราตามปริมาณ 20 สตางค์ต่อลิตร เป็นอัตราภาษีตามมูลค่าร้อยละ 23 หรือตามปริมาณ             
3 บาทต่อลิตร เป็นไปตามบัญชีท้ายประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 137) 
ประกาศ ณ วันที่ 24 มกราคม พ.ศ. 2560 และมีผลใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา
เป็นต้นไป คือ วันที่ 25 มกราคม พ.ศ. 2560 มีรายละเอียดดังนี้ 
 

ตารางท่ี 1 อัตราน้ ามันเชื้อเพลิงส าหรับเครื่องบิน ไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้อเพลิง ส าหรับอากาศยานในประเทศ 
 

ประเภทที ่ รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี

สรรพสามติ พ.ศ. 2527 
ลดลงเหลือ/ยกเว้น 

ตามมลูค่า
ร้อยละ 

ตามปรมิาณ 
ตามมลูค่า
ร้อยละ 

ตามปรมิาณ 

หน่วย 
หน่วยละ-

บาท 
หน่วย 

หน่วยละ- 
บาท 

01.04 
 
 
 

(2) น้ ามั นเช้ื อเพลิ งส าหรั บ
เครื่องบิน ไอพ่นที่น าไปใช้เป็น
เช้ือเพลิง ส าหรับอากาศยาน           
ในประเทศ ตามหลั กเกณฑ์
วิธีการ และเง่ือนไข ที่ อธิบดี
ประกาศก าหนด 

34 ลิตร  
เศษของ
ลิตรให้
นับเป็น
หนึ่งลิตร 

4.00 23 ลิตร  
เศษของ
ลิตรให้
นับเป็น
หนึ่งลิตร 

3.00 

 

ที่มา: “ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราภาษสีรรพสามติ (ฉบับท่ี 137)” (24 มกราคม 2560).  
ราชกิจจานุเบกษา, เล่ม 134 ตอนที่ 27 ง, น. 2. 
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 2. ภาษีสรรพสามิตจากน ้ามันหล่อลื่น 
 น้ ามันหล่อลื่นเป็นผลิตภัณฑ์ที่ได้จาการกลั่นน้ ามันดิบเช่นเดียวกับน้ ามันเบนซิน ดีเซล น้ ามันเตา และ
จากการสังเคราะห์ผลิตภัณฑ์ปิโตรเคมี โดยในอดีตกรมสรรพสามิต กระทรวงการคลัง จัดเก็บภาษีสรรพสามิต
จากน้ ามันหล่อลื่น ในอัตราร้อยละ 5 และได้ยกเลิกการเก็บภาษีสรรพสามิตน้ ามันหล่อลื่น ใน พ.ศ. 2535 
เนื่องจากในขณะนั้นรัฐบาลมีนโยบายในการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมแทน และเนื่องจากน้ ามันหล่อลื่น              
เป็นทรัพยากรธรรมชาติที่มีค่าทางเศรษฐกิจ และการได้มาซึ่งน้ ามันหล่อลื่นดังกล่าวส่งผลต่อการใช้
ทรัพยากรธรรมชาติเช่นเดียวกับน้ ามันและผลิตภัณฑ์น้ ามันชนิดอ่ืน ๆ ที่กรมสรรพสามิตได้มีการจัดเก็บภาษี              
อยู่ในปัจจุบัน ดังนั้น จึงเห็นควรให้มีการจัดเก็บภาษีน้ ามันหล่อลื่นเช่นเดียวกับการจัดเก็บในอดีต (ประชาชาติ
ธุรกิจออนไลน์, 2560) โดยอัตราของภาษีน้ ามันหล่อลื่นเป็นไปตามที่ก าหนดในพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต พ.ศ. 2527 พิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต ประเภทที่ 01.90 ตอนที่ 1 อ่ืน ๆ ตามที่รัฐมนตรีประกาศ
ก าหนดในราชกิจจานุเบกษา รายการที่ 4 (4.1-4.3) ก าหนดอัตราภาษีไว้ 2 ลักษณะ คือ ตามมูลค่าให้คิด            
ร้อยละ 42 ตามปริมาณให้คิดลิตรหรือกิโลกรัมละ 10 บาท แต่เพ่ือประโยชน์แก่เศรษฐกิจของประเทศ 
กระทรวงการคลังโดยความเห็นชอบของคณะรัฐมนตรีจึงได้ประกาศลดอัตราภาษีลง ตามประกาศ
กระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราภาษีสรรพสามิต (ฉบับที่ 137) ประกาศ ณ วันที่ 24 มกราคม พ.ศ. 2560        
มีรายละเอียด ดังนี้ 

 

ตารางท่ี 2 อัตราภาษนี้ ามันหล่อลื่น และน้ ามันที่คล้ายกัน 
 

ประเภทที ่ รายการ 

อัตราภาษ ี
ตามพระราชบัญญัติพิกัดอัตราภาษี

สรรพสามติ พ.ศ. 2527 
ลดลงเหลือ/ยกเว้น 

ตามมลูค่า
ร้อยละ 

ตามปรมิาณ 
ตามมลูค่า
ร้อยละ 

ตามปรมิาณ 

หน่วย 
หน่วยละ-

บาท 
หน่วย 

หน่วยละ- 
บาท 

01.90 
 

(4) น้ ามันหล่อลื่น และน้ ามันที่
คล้ายกัน 
   (4.1) น้ ามันหล่อลื่นเหลว และ
น้ ามันที่คล้ายกัน 
 
  (4.2) น้ ามันหล่อลื่นเหลวและ
น้ ามันที่คล้ายกันที่ท าจาก
น้ ามันหล่อลื่นเหลวและน้ ามันที่
คล้ายกันที่ใช้แล้ว 

42 
 
 
 
 

42 
 

ลิตรหรือ
กิโลกรัมตามที่
รัฐมนตรี
ประกาศ
ก าหนด  

 
ลิ ต ร ห รื อ
กิโลกรัมตามที่
รั ฐ ม น ต รี
ป ร ะ ก า ศ
ก าหนด 

10.00 
 
 
 
 

10.00 
 

 

0 
 
 
 
 
0 
 

ลิตร  
เศษของลิตร
ให้นับเป็น
หนึ่งลิตร 
 
ลิตร  
เศษของลิตร
ให้นับเป็น
หนึ่งลิตร 

5.00 
 
 
 
 

5.00 

 

ที่มา: “ประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง ลดอัตราภาษสีรรพสามติ (ฉบับท่ี 137)” (24 มกราคม 2560). ราชกิจจานุเบกษา,  
เล่ม 134 ตอนที่ 27 ง, น. 2. 
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 จากข้อมูลตามตารางข้างต้นท าให้ทราบว่า มีการจัดเก็บภาษีตามอัตราตามปริมาณในอัตรา 5 บาทต่อ
ลิตร ส าหรับน้ ามันหล่อลื่นเหลวหรือน้ ามันที่คล้ายกัน และน้ ามันหล่อลื่นที่ท าจากน้ ามันหล่อลื่นใช้แล้ว           
และในอัตราตามปริมาณ 5 บาทต่อกิโลกรัม ส าหรับน้ ามันหล่อลื่นไม่เหลว หรือน้ ามันท่ีคล้ายกัน (จารบี)  
 การปรับอัตราภาษีครั้งนี้ จะท าให้รัฐมีรายได้เพ่ิมขึ้นประมาณ 5,200 ล้านบาทต่อปี จากภาษีน้ ามัน
เชื้อเพลิงส าหรับเครื่องบินไอพ่นที่น าไปใช้เป็นเชื้อเพลิงส าหรับอากาศยานในประเทศ และจะมีรายได้เพ่ิมขึ้น
ประมาณ 3,400 ล้านบาทต่อปี จากภาษีน้ ามันหล่อลื่น (ส านักข่าวอาร์ทีวายไนน์, 2560) 

 
บทสรุปและข้อเสนอแนะของผู้ศึกษา 
 การปรับโครงสร้างภาษีน้ ามันเครื่องบินและเพ่ิมการจัดเก็บภาษีน้ ามันหล่อลื่น จะท าให้รัฐบาลสามารถ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตได้เพ่ิมมากขึ้น ซึ่งจะส่งผลดีต่อฐานะการคลังของประเทศ โดยการปรับเพ่ิมภาษีน้ ามัน
เครื่องบินและเพ่ิมการจัดเก็บภาษีน้ ามันหล่อลื่นในครั้งนี้ ไม่ได้มีขึ้นเพ่ือแก้ไขปัญหาจากกรณีที่เงินคงคลังลดลง
แตก่ารปรับขึ้นภาษีในครั้งนี้เป็นการปรับขึ้นเพ่ือสร้างความยุติธรรมและลดความเหลื่อมล้ า เนื่องจากภาษีน้ ามัน
เครื่องบินไม่ได้มีการปรับขึ้นมาหลายปี ในขณะที่ภาษีน้ ามันประเภทอ่ืนที่ใช้ในการประกอบการขนส่งทางถนน
ผู้ประกอบการหรือผู้ใช้รถต้องเสียภาษีน้ ามันที่สูงกว่ามาก จึงเป็นเหตุผลให้รัฐบาลโดยกระทรวงการคลัง        
ต้องปรับโครงสร้างของภาษีดังกล่าวในครั้งนี ้
 ผู้ศึกษาเห็นว่าการปรับโครงสร้างภาษีน้ ามันเครื่องบินและเพ่ิมการจัดเก็บภาษีน้ ามันหล่อลื่นครั้งนี้              
สิ่งที่ประชาชนต้องรับภาระ คือค่าโดยสารเครื่องบินที่เพ่ิมขึ้น ซึ่งเกิดจากผู้ประกอบการผลักภาระภาษีโดยเพ่ิม
ราคาของบัตรโดยสาร อาจจะส่งผลเสียต่อประชาชนและการท่องเที่ยวโดยตรงได้ ซึ่งภาษีดังกล่าวไม่ได้มีการ
ปรับอัตรามาเป็นระยะเวลาถึง 25 ปี และคงอัตราไว้ที่ 20 สตางค์ต่อลิตร มาโดยตลอด โดยการปรับขึ้น
อัตราในครั้งนี้ปรับเป็น 3 บาทต่อลิตร คิดเป็น 15 เท่าของการปรับขึ้นภาษีในครั้งเดียว ผู้ศึกษาเห็นว่ารัฐควร
จะทยอยปรับขึ้นอัตราอย่างค่อยเป็นค่อยไปจะท าให้ประชนสามารถปรับตัวรับมือกับราคาบัตรโดยสารที่สูงขึ้นได้ 
ส่วนกรณีการจัดเก็บภาษีน้ ามันหล่อลื่นเป็นการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตประเภทใหม่ และน้ ามันหล่อลื่น           
เป็นผลิตภัณฑ์ที่ก่อให้เกิดผลกระทบด้านสิ่งแวดล้อมเช่นเดียวกับน้ ามันและผลิตภัณฑ์ประเภทอ่ืนที่มีการจัดเก็บ
ภาษจีึงเหมาะสมที่จะต้องมีการจัดเก็บ แต่จะส่งผลให้ราคาของผลิตภัณฑ์น้ ามันหล่อลื่นเครื่องยนต์มีราคาสูงขึ้น
จากราคาปกติ เนื่องจากราคาปัจจุบันยังไม่รวมการเก็บภาษีสรรพสามิตจากน้ ามันหล่อลื่น และส่งผลโดยตรง 
ต่อประชาชนที่ใช้ยานพาหนะซึ่งเดินด้วยก าลังเครื่องยนต์  รวมทั้งภาคอุตสากรรมที่มีการใช้เครื่องยนต์          
ในกระบวนการผลิต ผู้ศึกษาจึงมีความเห็นเช่นเดียวกับกรณีการปรับอัตราภาษีน้ ามันเครื่องบินและเพ่ิมการ
จัดเก็บภาษีน้ ามันหล่อลื่น  คือ ควรเริ่มก าหนดอัตราภาษี ไม่สูงมากนักในช่วงแรก เพ่ือให้ประชาชน              
และภาคอุตสาหรกรรมผู้รับภาระสามารถปรับตัวได้ทันท่วงที 
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